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قیمت سکه و ارز ) به تومان(

کوتاه اقتصادی

مشاور معاون رئیس جمهور 
تراز  که  زد  گفت: می توان حدس 
عملیاتی دولت در چهار ماه نخست 
سال جاری با کسری ۲۲ هزار و 

۳۵۰ میلیارد تومانی همراه باشد.
اسماعیل جلیلی در گفت وگو 
با خبرگزاری مهر، با اشاره به وجود 
مشکل کسری بودجه در دولت اظهار 
داشت: گزارش بانک مرکزی از بودجه 
عمومی دولت در چهار ماه نخست سال 
۹۵ نشان می دهد که کل درآمد دولت 
در این مدت به ۳۹ هزار و ۷۵۰ میلیارد 
تومان بالغ شده که این رقم نشانگر آن 
است که دولت در این دوره زمانی با 
عدم تحقق 2۵/6 درصدی درآمدهای 

پیش بینی شده روبرو بوده است.
وی با اشاره به اینکه عملکرد مالی 
دولت در درآمدهای مالیاتی در این 
چهار ماه، حدود سه برابر درآمدهای 
دولت ناشی از فروش نفت بوده است، 
ادامه داد: درآمد مالیاتی ایران معادل 
2۹/۷هزار میلیارد تومان بوده، در 
حالی که دولت در همین دوره زمانی 
چهارماهه، از محل فروش نفت و 
فرآورده های نفتی، درآمدی معادل 
1۰/۵ هزار میلیارد تومان کسب کرده 
است. اگرچه دلیل اصلی کاهش 2۵ 
درصدی درآمد نفتی دولت در چهار 

ماه نخست امسال در مقایسه با مدت 
مشابه پارسال، کاهش قیمت نفت در 

بازارهای بین المللی بوده است.
جلیلی در خصوص عملکرد مالی 
دولت تا پایان تیرماه امسال هم 
خاطرنشان کرد: هر چند درآمدهای 
مالیاتی نسبت به دوره مشابه سال 
قبل رشد داشته؛ اما نسبت به رقم 
مصوب مالیات در بودجه سال ۹۵ 
که در این مدت ۳۵/2 هزار میلیارد 
تومان بوده؛ دولت با عدم تحقق 1۵ 
درصدی درآمدهای مالیاتی نیز روبرو 
بوده است؛ ضمن اینکه با مقایسه 
درآمدها و هزینه های دولت در چهار 
ماه ابتدایی امسال، می توان حدس زد 
که تراز عملیاتی دولت در این دوره 
زمانی با کسری 22 هزار و ۳۵۰ میلیارد 

تومانی همراه باشد.
به اعتقاد این کارشناس مسائل 
اقتصادی، بهترین راه برای جبران 
کسری بودجه دولت، کاهش هزینه های 
جاری دولت و هزینه های غیرموثر 
و بدون بازده به نهادها و موسساتی 
است که کمک جدی به تحقق اهداف 
قانون بودجه سالانه نمی کنند؛ هر 
چند کاهش این هزینه ها در اقتصاد ما 
به  طور معمول بسیار سخت و گاهی 
ناممکن است؛ بنابراین از بین رفتن و 

اتلاف منابع مالی یکی از دلایل کسری 
بودجه، بدهی کلان دولت به بانک ها و 
پیمانکاران و بالاخره ناکارآمدی منابع 

و بخشی از رکود است.
به گزارش خبرنگار ما، بررسی 
بودجه ۹۵ نشان می دهد که بودجه 
سال جاری با تراز عملیاتي منفي 
48 هزار میلیارد تومان تصویب شده 
است که نشان دهنده این واقعیت 
است که در لایحه بودجه امسال هم، 
مانند سال هاي گذشته دولت نتوانسته 
منابع و مصارف خود را از طریقي جز 
فروش دارایي هاي سرمایه اي حاصل 
کند و تراز عملیاتي منفي شده است. 
چنانچه سال گذشته نیز بودجه ۹4 
با 46 هزار میلیارد تومان کسری به 
مجلس تقدیم شده بود که با توجه 
به کسری 4۹ هزار میلیارد تومانی 
بودجه سال ۹۳، متوجه می شویم طی 
این دولت نه تنها وضع بودجه ریزی 
کشور تحول مثبتی پیدا نکرده، بلکه 
طی سه بودجه ای که توسط این دولت 
ارائه شده مجموعا 14۳ هزار میلیارد 
تومان کسری بودجه وجود داشته است. 
اما یکی دیگر از مشکلات موجود در 
این زمینه محقق نشدن همان قسمت 
از بودجه است که پیش بینی شده 
اما محقق نمی شود. گفتنی است، 

مشاور معاون رئیس جمهور در حالی از 
کاهش هزینه های دولت در خصوص 
جبران کسری بودجه دولت نام می برد 
که عملکرد دولت یازدهم در زمینه 
هزینه های جاری ای که طی مدت 
تصدی گری اش داشته، نشان دهنده 
تغافل کامل دولت از این موضوع بسیار 

مهم می باشد. 
هزینه های جاری دولت در سال 
1۳۹۵ به 2۰۷ هزار میلیارد تومان 
رسید که نسبت به سال اول دولت 
یازدهم )1۳۹2( که رقمی معادل 
12۰ هزار میلیارد تومان بود، افزایش 
بسیار زیاد 8۷ هزار میلیارد تومانی را 
تجربه کرد، به عبارت دیگر در طول 
تصدی گری روحانی در دولت یازدهم، 
هزینه های جاری دولت بیش از ۷2 

درصد رشد داشته است... . 
جالب توجه اینکه حسن روحاني 
در مناظرات انتخاباتي سال 1۳۹2 با 
مورد توجه قرار دادن مقوله افزایش 
هزینه هاي جاري دولت، گفته بود: 
»دولت در سال هاي گذشته اموالي را 
که جزو ثروت ملي بود، مي فروخت و 
براي بودجه هاي جاري خرج مي کرد. 
در سال ۹1، 1۵1 هزار و ۳۹6 میلیارد 
از سهام براي مخارج روزمره دولت 
بر بودجه جاري هزینه شد. دولت از 

سرمایه هاي ملي براي هزینه هاي جاري 
صرف مي کند و حجم دولت نیز مرتباً 

افزایش پیدا مي کند.« 
سخنان روحانی در این خصوص در 
شرایطی است که مجموع هزینه های 
جاری طی 4 سال دولت دهم )1۳88 
تا 1۳۹1( ۳۰2 هزار میلیارد تومان 
بوده اما مجموع هزینه های جاری دولت 
یازدهم تنها در 2 سال و نیم ابتدایی 
این دولت )1۳۹2 تا نیمه اول 1۳۹4( 
۳۳8 هزار میلیارد تومان بوده است! 
ضمن اینکه هزینه های جاری 4 سال 
دولت یازدهم حدود 6۳۳ هزار میلیارد 
تومان بوده که بیش از2 برابر هزینه های 
جاری دولت دهم و ۳/۵ برابر هزینه های 

جاری دولت نهم خواهد بود. 
نکته قابل توجه اینکه با وجود 
اجرای برجام نیز هزینه های جاری 
دولت افزایش چشمگیر داشت و گویی 
دولتمردان از پول های آزاد شده ناشی 
از برجام، تنها هزینه های جاری خود 
را افزایش داده اند، چنانچه هزینه های 
جاری دولت در ۹ ماه اول سال ۹4 و 
قبل از اجرای برجام به طور میانگین 
12۳۰۰ میلیارد تومان بود اما در ۳ 
ماه پس از اجرای برجام با رشد ۵۹ 
درصدی به طور متوسط به 1۹۹۰۰ 
میلیارد تومان افزایش یافت؛ به عبارت 

دیگر در اسفند ۹4، هزینه های جاری 
دولت نسبت به آذرماه 2 برابر شده و 

افزایش 1۰۰ درصدی داشته است!
بی انضباطی شدید مالی دولت 

یازدهم
هنگام روی کار آمدن دولت 
یازدهم، یکی از اصلی ترین برنامه ها 
و شعارهای این دولت انضباط مالی و 
عدم استقراض عنوان شد. پس از آغاز 
فعالیت دولت نیز این شعار کماکان 
ادامه پیدا کرد و حتی مسئولان فعلی 
بارها و بارها دولت پیشین را به دلیل 
عدم رعایت این موضوع مهم )مانند 
استقراض برای مسکن مهر( مورد 
شماتت قرار دادند. چنانچه در یک 
نمونه روحانی گفته بود: میوه ممنوعه 
در دولت یازدهم استقراض از بانک 
مرکزی و جلوگیری از افزایش پایه 

پولی کشور بوده است.
اما بررسی سایر آمارهای بانک 
مرکزی نشان می دهد ادعای آنها با 
عملکرد سه سال اخیرشان تناقض 
شدیدی دارد. براساس آمارهای بانک 
مرکزی، بدهی دولت به بانک مرکزی 
در سه سال اخیر بیش از 12۵ درصد 
افزایش یافته است. به عبارت دیگر 
علی رغم تمام شعارهایی که این دولت 
در زمینه انضباط مالی مطرح می کرد 

و تمام مخفی کاری هایی که در این 
خصوص از خود نشان داد )مانند عدم 
انتشار ترازنامه سال ۹۳ و ۹4 گذشته 
بانک مرکزی(، گزیده آمارهای بانک 
مرکزی نشان می دهد، بدهی دولت به 
بانک مرکزی در مردادماه سال ۹۳ رقم 
1۵4 هزار میلیارد ریال بود که مرداد 
سال ۹4 به 2۵۵ هزار میلیارد ریال و در 
مرداد سال جاری به ۳48 هزار میلیارد 

ریال افزایش یافته است.
همچنین مجموع اعداد و ارقام 
موجود در این زمینه نشان می دهد 
رشد بدهی دولت به بانک مرکزی 
در دوران سه سال و چند ماهه دولت 
یازدهم به میزان عجیب و بی سابقه ای 
از 1۳هزار و 161 میلیارد تومان )در 
پایان سال1۳۹1( به 4۳ هزار و 8۰۰ 
میلیارد تومان )تا مرداد 1۳۹۵ و با 
احتساب 1۰هزار میلیارد تومان تنخواه( 
افزایش یافته است. این میزان بدهی به 
سادگی قابل جبران نیست و بیم آن 
می رود که دولت باز هم به سراغ تسعیر 
دارایی های ارزی بانک مرکزی برود. 
)لازم به ذکر است که بدهی دولت به 
بانک مرکزی در دوره دولت های نهم و 
دهم تنها 1۷ درصد و به عبارت دیگر 
با هزار و ۹2۹ میلیارد تومان افزایش 

روبرو شده بود(. 

کارنامه مالی دولت در ۴۰ ماهی که گذشت

سرویس اقتصادی-
وعده های  علیرغم 
مسئولان برای ایجاد تسهیلات 
حسینی،  اربعین  پیاده روی 
افزایش پی در پی هزینه های 
این مراسم بزرگ مذهبی مردم 
را با مشکلات زیادی رو به رو 

کرده است.
در همین رابطه و در حالی که 
مسئولان و مدیران بخش حمل 
ونقل هوایی در هفته های گذشته 
بر کنترل نرخ بلیت پرواز عتبات 
برخی  می کردند،  تاکید  عالیات 
ایرلاین ها بی توجه به توافق های 
انجام شده بلیت  پرواز مسیرهای 
نجف و بغداد را تا 2/۵ میلیون تومان 

به فروش می رسانند.
اسعدی سامانی دبیر انجمن 
چند  هواپیمایی  شرکت های 
روز پیش از تعیین قیمت بلیت 
پروازهای نجف و بغداد برای تاریخ 
2۳ آبان امسال تا ۵ آذرماه  خبر 
داد و گفت: بر این اساس نرخ بلیت 
پرواز رفت و برگشت تهران- نجف  
و تهران- بغداد یک میلیون و 1۰۰ 
هزار تومان و از مبدأ مشهد یک 
میلیون و ۳۵۰ هزار تومان خواهد 
بود.به گزارش تسنیم، این در حالی 
است که در بازار سیاه نرخ بلیت 
مسیرهای پروازی مورد نظر دبیر 
انجمن شرکت های هواپیمایی به 
سرعت افزایش یافته است. بر این 
اساس قیمت بلیت پرواز تهران- 
نجف برای تاریخ 28 آبان ماه 
امسال حدود یک میلیون تومان 
و قیمت بلیت برگشت این مسیر 
نیز برای روزهای سوم، چهارم و 

پنجم آذرماه امسال ۹۰۰ هزار 
تومان است. این بدان معناست 
که در مدت کمتر از یک هفته در 
مسیر پروازی تهران- نجف-تهران 
دلالان 2۰۰ هزار تومان به نرخ ها 
افزوده اند بدون آن که سازمان 
هواپیمایی کشوری در این رابطه 

اقدام خاصی را انجام دهد.
همچنین نرخ بلیت پرواز 
مشهد- نجف برای روز 26 
آبان ماه )چهارشنبه( یک میلیون 
و 2۰۰ هزار تومان است. قیمت 
بلیت برگشت این مسیر نیز برای 
روزهای اول آذرماه در حال حاضر 
یک میلیون و 2۵۰ هزار تومان 

است.
پیش از این افزایش بلیت 
اتوبوس به مقصد مناطق مرزی هم 
با اعلام مسئولان رسما با افزایش 
1۰۰ درصدی مواجه شده و رئیس 
سازمان راهداری از 2 برابر شدن 
نرخ بلیت اتوبوس برای اربعین 
امسال خبر داد. البته بهانه این 
افزایش، بازگشت خالی اتوبوس ها 

از مرز اعلام شده است.
علاوه بر این، هزینه پارک 
ماشین در مناطق مرزی هم زیاد 
شده که بهانه این افزایش قیمت، 
واگذاری پارکینگ های مرزی 
به بخش خصوصی عنوان شده 
است. به این ترتیب افرادی که با 
ماشین شخصی به مناطق مرزی 
سفر می کنند باید هزینه بیشتری 

نسبت به گذشته بپردازند.
بیمه اجباری

یکی دیگر از افزایش هزینه ها، 
اجباری شدن بیمه به مبلغ 2۵ 

هزار تومان است، که در سال های 
پیش داوطلبانه بود اما امسال 
اجباری شد. این در حالی است که 
برخی از مردم با این مبلغ خود را 

به مرز می رسانند!
بر این اساس اگر فقط 2 میلیون 
نفر از ایران عازم عراق شوند، ۵۰ 
میلیارد تومان از محل بیمه اجباری 
به جیب بیمه گرانی سرازیر خواهد 
شد که البته معلوم نیست چقدر 
به تعهدات خود پایبند باشند.

نکته دیگر اینکه ظاهرا بازپرداخت 
این مبلغ در عمل به حوادث 
بین راهی محدود خواهد شد و 
به کار هزینه های درمانی نخواهد 
آمد، چرا که به گفته زائرانی که 
در سال های گذشته در ایام اربعین 
به زیارت عتبات عالیات مشرف 
شده اند، مراکز درمانی عراق بصورت 
رایگان بیماران ایرانی را درمان و 

بستری کرده اند.

درخواست لغو روادید 
یکطرفه!

یکی دیگر از وعده هایی که از 
سال های گذشته جزء مطالبات 
مردم بوده و مسئولان هم به دفعات 
برای عملی شدن آن اظهار تمایل 
کرده اند، لغو روادید بین دو کشور 

بوده است.
گفته می شود سال گذشته 
طبق اعلام مسئولان بیش از پانصد 
هزار زائر فقط بخاطر عدم صدور 
ویزا، از حضور در  پیاده روی اربعین 
محروم شدند. لذا با توجه به اینکه 
ایرانیان در  بزرگترین مانع حضور 
حماسه عظیم و عزت آفرین اربعین 
ویزا می باشد، ضرورت توجه به 
حذف ویزا بین ایران و عراق بیشتر 
می باشد.در همین زمینه سال 
گذشته رئیس مجلس بر ضرورت 
حذف ویزا بین ایران و عراق تاکید 
کرده بود. همچنین نادران، نماینده 

مجلس نهم، در همان ایام گفته بود 
که دولت عراق آمادگی دارد روادید 
را برای تمام ایام سال لغو کند ولی 
متأسفانه در داخل بعضی از نهادها 

مانع انجام این کارند.
سال جاری هم حسن روحانی 
در دیدار نخست وزیر عراق با اشاره 
به در پیش بودن ایام اربعین 
حسینی، گفت: امیدوارم در آینده 
نزدیک دو طرف با لغو ویزا بتوانند 
رفت و آمد مردم خود را برای زیارت 
العبادی هم  هموارتر کنند. حیدر 
از برنامه ریزی برای تسهیل شرایط 
برای زایران عتبات عالیات خبر داد 
و گفت: به دنبال تسهیل امور و 
رسیدن به مرحله لغو ویزا در این 
زمینه هستیم.با این حال علیرغم 
اعلام تمایل مسئولان عراقی و 
ایرانی برای حذف روادید میان 
اقدام موثری در  دوکشور، تاکنون 

این رابطه انجام نشده است.

البته در این رابطه گفته می شود 
مسئولان ایرانی با حذف ویزا تنها 
در ایام اربعین موافقت کرده اند)!( 
در حالی که به طور طبیعی طرف 
عراقی در صورتی با این موضوع 
موافقت خواهد کرد که زمینه 
حضور زائران عراقی امام هشتم)ع( 
بدون نیاز به دریافت روادید فراهم 
گردد. پیداست که حتی اگر بر 
سر لغو روادید در همه ایام سال 
توافق شود، با توجه به حجم زائران 
ایرانی که در سایر ایام سال برای 
زیارت یا تجارت به عراق می روند، 
باز هم سنگینی کفه ترازو به نفع 
ایران خواهد بود. لذا شایسته است 
مسئولان دولت با تکذیب این 
گمانه ها، برای رفع این مشکل هم 

در عمل چاره اندیشی نمایند.
سفری فراتر از مرزها

اما مسئله اساسی که در رابطه با 
حماسه پیاده روی اربعین وجود دارد 
آن است که مناسبات موجود در 
این ماجرا فراتر از مرزهای کشورها 
و روابط دولت هاست. شیعیانی 
از سراسر دنیا تفاوت های رنگی، 
نژادی، قومیتی و مادی را زیر پا 
می گذارند و در دریای عاشقان امام 
حسین)ع( خود را غوطه ور می کنند 
و حقیقتاً دولت و ملت عراق هم 
تمام دارایی خود را برای میزبانی 
از زائران حسینی در طبق اخلاص 
می گذارند، ولی ظاهرا در این میان 
دولت یازدهم اهتمامی برای کمک 
به این حماسه عظیم اسلامی ندارد 
و از هر بهانه ای برای فرار از ارائه 
تسهیلات به زائران استفاده می کند.

دولت از یک سو برای سفر به سایر 

کشورها تا ۳۰۰ دلار ارز دولتی 
می دهد ولی برای زائران اربعین 
چنین ارزی نمی دهد، یعنی کسانی 
که بخواهند برای تفریح به ترکیه 
سفر کنند برای یک بار می توانند 
از ارز ارزان قیمت بهره مند شوند اما 
برای سفر اربعین چنین تسهیلاتی 
ارائه نمی شود!علاوه بر این، زیارت 
اربعین برای گروه کثیری از مردم، 
ارزان ترین زمان سفر محسوب 
می شود و بسیاری از آنان صرفا در 
این ایام قادر به زیارت عتبات عالیات 
هستند اما با افزایش هزینه ها که 
توسط دولت صورت می گیرد سفر 
آنان با مشکلات زیادی مواجه شده 
است. به طور مثال در همان ابتدای 
کار برای هزینه روادید و بیمه به ازای 
هر نفر باید 18۰ هزار تومان پرداخت 
شود، اگر هزینه عزیمت به مرز و 
رفت و آمد در عراق در زمان رفت و 
برگشت را به این مبلغ اضافه کنیم، 
حداقل چیزی بالغ بر ۵۰۰ تا ۷۰۰ 
هزار تومان خواهد شد که از عهده 
بسیاری از خانواده های کم درآمد که 
اشتیاق زیارت اباعبدالله)ع( را دارند 
خارج است.فراتر از همه این مسائل، 
اربعین چیزی بیش از یک برنامه 
زیارتی است و به نماد قدرت آفرینی 
اسلام و شیعه و عامل اتحاد و 
همدلی مسلمانان و شیعیان منطقه 
تبدیل شده است، لذا باید دولت تمام 
توان خود را برای تسهیل این سفر 
و تقبل برخی هزینه ها به کار بگیرد 
تا هیچ یک از شیفتگان زیارت امام 
حسین )ع( لااقل به دلیل مشکلات 
مالی از این سفر سیاسی- آئینی 

باز نمانند.

همکار محترم جناب آقای فاروق گهرسودی خلیلی
مصیبت درگذشت مادر گرامیتان را تسلیت عرض نموده و از 

خداوند متعال برای آن مرحومه غفران و رحمت واسعه الهی و برای 
شما و دیگر بازماندگان محترم صبر و اجر مسئلت می نمائیم.

سرپرست، مدیران و کارکنان موسسه کیهان

تسلیت

ماه صفر ماه اسارت اهل بیت اباعبدالله الحسین)ع( و ماه 
حزن آل الله فرا رسید.

به همین مناسبت از شب اول تا شب دهم ماه صفر 
مراسم عزاداری در مسجد امام حسن مجتبی)ع( واقع در 
افسریه شهرک والفجر بعد از اقامه نماز مغرب و عشاء 
برقرار است و دانشمند گرامی حجت الاسلام 
والمسلمین فرقانی خراسانی مؤمنین را به 

فیض می رساند.
الاحقرعبدمنافی - امام جماعت مسجد

سخنرانی

رئیس کارگروه فناوری اطلاعات و ارتباطات مجلس با اشاره 
به افزایش اخیر قیمت ثبت نام تلفن ثابت از ۵۰ هزار تومان به 
۲۰۰ هزار تومان گفت: از ابتدا با افزایش قیمت ثبت نام تلفن ثابت 

مخالف بودم زیرا معتقدم این رویه اشتباه است.
رمضانعلی سبحانی فر در گفت وگو با خبرگزاری فارس، با اشاره به 
افزایش اخیر قیمت ثبت نام تلفن ثابت از ۵۰ هزار تومان به 2۰۰ هزار 
تومان و سوال یکی از نمایندگان مجلس از وزیر ارتباطات در این باره که 
پس گرفته شد، گفت: از ابتدا با افزایش تعرفه ثبت نام خط تلفن ثابت 

مخالف بودم.
رئیس کارگروه فناوری اطلاعات و ارتباطات مجلس تصریح کرد: 
معتقدم مشکل درآمدی شرکت مخابرات ایران با افزایش هزینه ثبت نام 

خط تلفن ثابت حل نمی شود.
وی گفت: اینکه از ابتدای اشتراک هزینه بیشتر برای شروع اشتراک 
دریافت خدمت بگیریم منطقی نیست؛ بلکه کسب درآمد بیشتر باید در 
ادامه اشتراک با ارائه خدمات ارزش افزوده و خدمات  جدیدتر فراهم شود 
و هر مشترک که از خدمت جدیدتری استفاده کرد هزینه آن را بپردازد.
سبحانی فر ادامه داد: مادامی که این رویه تغییر نکند در آینده نیز 

خواهیم دید که این افزایش تعرفه ثبت نام دردی را دوا نخواهد کرد.

تمام مطالبات گندمکارانی که بر اساس قانون خرید تضمینی، 
گندم خود را به دولت تحویل داده اند، به حسابشان واریز شده 

است.
به گزارش وزارت جهاد کشاورزی، امسال بیش از 11 میلیون و ۵۰۰ 
هزارتن گندم مازاد بر نیاز کشاورزان به ارزش بیش از 14 هزار و ۵۰۰ 
میلیارد تومان از سوی دولت خریداری و بهای آن به طور کامل به حساب 

گندمکاران واریز شده است
این گزارش می افزاید: امسال گندم خریداری شده از کشاورزان در 
مقایسه با سال قبل، بیش از 42 درصد رشد داشته است و علاوه بر 
خودکفایی ایران در تولید گندم، برنامه صادرات گندم مازاد بر نیاز داخلی 

در دستور کار وزارت جهاد کشاورزی قرار دارد.
وزارت جهاد کشاورزی با تقدیر از همه دستگاههای اقتصادی ذی ربط 
دولت که نسبت به تامین و تجهیز منابع مالی اقدام کرده اند، از صبوری 
کشاورزان بابت دیرکرد پرداخت مطالباتشان قدردانی کرد؛ این در حالی 
است که از آغاز فصل زراعی جدید، با توزیع بیش از 4۳۰ هزارتن انواع 
بذر گندم، کود و سایر نهاده های تولید، در سطحی حدود پنج میلیون و 
۹۰۰ هزارهکتار از اراضی کشور، گندم به صورت دیم و آبی کشت می شود.

تلفیق  کمیسیون  رئیس 
بیان  با  اسلامی  شورای  مجلس 
اینکه اصلاحات قابل توجهی در 
برنامه ششم توسعه صورت گرفته 
است، گفت: یکی از قدرتمندترین 
مواد برنامه ششم توسعه موضوع 

نظارت بر قوانین است.
تسنیم،  خبرگزاری  گزارش  به 
حمیدرضا حاجی بابایی در برنامه 
گفت وگوی ویژه خبری گفت: تمام 
تلاش ما بر این است که برنامه 
ششم براساس سیاست های کلی 
نظام، محورهای اقتصاد مقاومتی و 

سند چشم انداز نوشته شود.

وی گفت: مسائلی از جمله 
قاچاق، وضعیت بانک ها، قانون 
تجارت و رانت خواری از جمله موانع 
رسیدن به رشد 8 درصدی از برنامه 

ششم توسعه است.
رئیس کمیسیون تلفیق مجلس 
شورای اسلامی افزود: مقرر شده که 
کمیسیون تلفیق مجلس با همکاری 
دولت برنامه ای تدوین کنند تا 
شکننده رکود و پیش برنده اقتصاد 
باشد و کشور را به رشد هشت 

درصد برساند.
از مشکلات  یکی  حاجی بابایی 
موجود را بدهی های هنگفت دولت 

به صندوق ها، بیمه ها و بانک ها 
دانست و افزود: دولت فقط یکصد 
هزار میلیارد تومان به سازمان تأمین 

اجتماعی بدهکار است.
محاسبه  نحوه  درخصوص  وی 
حقوق بازنشستگان در برنامه ششم 
توسعه گفت: به هیچ وجه موضوع 
محاسبه پنج سال آخر حقوق 
تلفیق  کارکنان در کمیسیون 
تصویب نخواهد شد و نحوه محاسبه 

براساس دو سال آخر خواهد بود.
رئیس کمیسیون تلفیق مجلس 
شورای اسلامی افزود: موضوع نظام 
هماهنگ پرداخت هم در این 

کمیسیون تصویب شد.
برنامه،  یک عضو کمیسیون 
بودجه و محاسبات مجلس هم در 

این برنامه گفت: رشد 8 درصدی 
در برنامه ششم در ابتدا بلندپروازانه 
دیده می شود اما این رشد الزامات و 

بسترهایی دارد که باید محقق شود.
غلامرضا حیدری افزود: از جمله 
این الزامات نگاه سیستمی به برنامه 
ششم است که براساس آن باید کل 
حاکمیت و همه قوا بسترهای لازم 
را برای رسیدن به رشد 8 درصدی 
فراهم کنند.وی گفت: به صراحت 
می توان گفت که این بسترها در 
شرایط کنونی آنگونه که باید وجود 
ندارند.عضو کمیسیون برنامه، بودجه 
و محاسبات مجلس افزود: از جمله 
موانع رسیدن به رشد 8 درصدی، 
بحث قاچاق، عوارض و تعرفه های 

گمرکی است.

اسکله های  گفت:  حیدری 
غیرمجاز از دیگر زمینه های قاچاق 
در کشور است که همواره مطرح 
بوده و درباره آنها شفاف سازی نشده 
است.وی افزود: پیوستن ایران به 
سازمان تجارت جهانی تصمیم گیری 
کلان می خواهد که نظام باید درباره 

آن تصمیم بگیرد.
عضو کمیسیون برنامه، بودجه 
و محاسبات مجلس با تأکید بر 
لزوم اصلاح ساختارهای بودجه و 
تمرکز بر درآمدهای واقعی گفت: 
هم اکنون تمرکز برروی هزینه ها و 

اضافه کردن آنها است.

رئیس کمیسیون تلفیق برنامه ششم:

اصلاحات قابل توجهی در برنامه ششم توسعه صورت گرفته است

* عملیات کابل برگردان با هدف توسعه شبکه کابل در مراکز 
مخابرات پیروزی، شهید عاطف، شهیدان غیاثی، میناوند 
طالقانی از تاریخ 1۰ آبان ماه آغاز می شود. به گزارش روابط 
عمومی مخابرات منطقه تهران و البرز، با اجرای عملیات 
مذکور ارتباط تلفنی مشترکین در مرکز مخابرات پیروزی 
با پیش شماره های ۳۳۲۵، ۳۳۳۰ الی ۳۳۳6، ۳66۰، ۳۳78، 
۳۳79 در محدوده اتوبان امام علی )ع(، خیابان های پیروزی، 
قانون، زینتی افخم و در مرکز مخابرات شهید عاطف با پیش 
شماره های 77۲9، 777۰ الی 7774، 767۰، 7776، 7786 
الی 7788 در محدوده بلوار پروین ، خیابان های 188 و 178 
شرقی، تیرانداز به مدت ۳ روز با اختلال همراه است. براساس 
همین گزارش با اجرای عملیات کابل برگردان ارتباط تلفنی، 
دیتا و همراه مشترکین در مراکز مخابراتی شهیدان غیاثی، 
میناوند طالقانی از ساعت ۲ بامداد به مدت 8 ساعت دچار 

اختلال می شود.
* روابط عمومی بانک صادرات با انتشار بیانیه ای اشاره به خبر رفع 
تحریم های بانکی از سوی شورای اجرایی اتحادیه اروپا اعلام کرد 
این خبر نگاه جدیدی را برای همه ذینفعان بانک صادرات ایران 
به ارمغان آورد. در این بیانیه آمده است: تحریم های بین المللی، 
در کنار دیگر مشکلات، گره های ناگشودنی بر کار این بانک زده 
بود که با تدبیر و دور اندیشی مقام معظم رهبری مدظله العالی 
و تلاش دولت طی مذاکرات متعدد با  مقامات مختلف اتحادیه 
اروپا و با تمهیدات پیوسته حقوقي بانک گشوده شد تا به یاری 
خداوند و تلاش مجدانه کارکنان بانک، بویژه در شعب و واحد های 
خارج از کشور، خروج از تحریم شعب بین الملل بانک صادرات 
ایران و شعبه لندن، فصل جدیدی را آغاز کند. برداشته شدن 
انسداد از دارایی های بزرگترین بانک بورسی کشور که به تنهایی 
دارای بیش از پنجاه درصد توانمندی های نظام بانکی در خارج از 
کشور می باشد، نه تنها برای ذی نفعان این بانک بلکه برای کل 
اقتصاد کشور نیز نوید بخش و مفید است. کسب رتبه های ملی و 
بین المللی، به ویژه امتیاز اخیر در رتبه بندی 1۰۰۰ بانک برتر که 
مقام دویست و شصت و چهارمین بانک برتر جهان را به انتخاب 
نشریه معتبر و بین المللي بنکر به بانک صادرات ایران اعطا کرد، 
مبین توانمندي ها، و اعتبار بین المللی این بانک است. از این رو 
امید می رود؛ ورود مجدد به عرصه بانکداری بین المللی با در نظر 
گرفتن توانایی ها و ظرفیت های بالای این بانک و ارتقای پیوسته 
آن، آثار اقتصادی فراوانی از جمله؛ تسهیل و تسریع در تجارت 
بین الملل، کاهش هزینه های مبادلات ارزی، افزایش سرمایه گذاری 
را بوجود آورد و ثمرات بانکی همچون؛ افزایش ارزش سهام بانک، 
 تنوع خدمات ارزی و  افزایش سود آوری را نیز در پی داشته باشد.

* ارزیابی شاخص های ده گانه فضای کسب و کار نشان 
می دهد که ایران در سال 1۳94 در هشت شاخص کسب و کار 
سر جمع 1۵ پله سقوط کرده است و تنها در دو شاخص یک 
پله صعود داشته است. به گزارش نسیم بالاترین سقوط ایران 
در شاخص کسب و کار بانک جهانی مربوط به شروع کسب و 
کار با پنج پله سقوط و شاخص دسترسی به انرژی الکتریکی 
با چهار پله سقوط بوده است. در اکثر زیرشاخص های این 
رتبه بندی نیز وضعیت ایران بدتر شده است، به این ترتیب 
که رتبه شروع کسب و کار از 97 به 1۰۲، رتبه دریافت برق 
از 9۰ به 94، رتبه ثبت دارایی ها از 8۵ به 86، رتبه دریافت 
اعتبار از 97 به 1۰1، رتبه پرداخت مالیات از 99 به 1۰۰، رتبه 
اعمال قراردادها از 69 به 7۰ و رتبه حل وفصل ورشکستگی 
از 1۵۵ به 1۵6 رسیده است. در حمایت از سرمایه گذاران 
اقلیت و تجارت فرامرزی رتبه ایران 1 پله بهبود یافته و به 

ترتیب از 166 و 171 به 16۵ و 17۰ کاهش یافته است.
* رئیس اتحادیه سازندگان و فروشندگان طلا و جواهر از ارائه  
پیشنهاد ایجاد بانک یا بانک های طلا خبر داد؛ طرحی که هنوز در 
حد حرف است.محمد کشتی آرای در گفت وگو با ایسنا، با اشاره به 
این که طرح ایجاد بانک یا بانک های طلا را به چند بانک مختلف 
پیشنهاد کرده ایم، اظهار کرد: در این سیستم چرخه ای به وجود 
می آید و مردم طلای خود را به عنوان سپرده در اختیار بانک 
می گذارند و سود ناچیزی نیز به آنها تعلق می گیرد و هر زمان که 
طلای خود را درخواست کردند بانک عامل مورد نظر به میزان 
طلای سپرده شده، طلا در اختیار آنها قرار می دهد. وی ادامه داد: 
بانک ها نیز پس از این که طلا را از مردم دریافت کردند آن را در 
اختیار واحدهای تولیدی قرار می دهند تا این واحدها سرمایه ایجاد 
شده را با وثیقه به کار گیرند و در فعالیت های مختلف از جمله 
صادرات از آن استفاده کنند و سالانه همان طلا را با کارمزد پایین 

به بانک بازگردانند.

رئیس کارگروه فناوری اطلاعات و ارتباطات مجلس:

با افزایش قیمت ثبت نام تلفن ثابت
 مخالف بودم

تحصیلکرده  جوانان  از  جمعی 
با  نیشابور،  اباالفضلی های  هیئت 
هدف درآمدزایی و اشتغالزایی در 
عرصه اقتصاد مقاومتی، یک شرکت 
دانش بنیان در حوزه بیوگاز تاسیس 
کرده و تاکنون ۲ پروژه را نیز با 

موفقیت به بهره برداری رسانده اند.
محمدعلی عشقی، از اعضای این 
هیئت، درباره چگونگی موفقیت شرکت 
مذکور ابتدا به فرایند تولید بیوگاز اشاره 
کرده و می گوید: »با توسعه صنایع 
دامپروري و کشاورزي و استفاده بیشتر 
از منابع غذایی، آلودگی حاصل از فضولات 
گیاهی و دامی افزایش یافته است. برای 
تصفیه این فضولات می توان از روش 
تجزیه بی هوازي یا تجزیه هوازي استفاده 
کرد. روش بی هوازي در مقایسه با روش 
دیگر نه تنها انرژي بر نیست بلکه مقدار 
قابل توجهی انرژي به صورت بیوگاز 
تولید می کند. مواد آلی نظیر پسماندهای 
کشاورزي، دامی و انسانی در شرایط 
مناسب و دور از  اکسیژن در مجاورت 
میکروارگانیسم هاي خاصی تخمیر شده 
و گاز متان )CH4( تولید می کند که 

به این فرایند بیوگاز می گویند.«
او می افزاید: »در این روش پسماند 
دامی و کشاورزي به نسبت مناسب با آب 
مخلوط شده و در مخزن ریخته می شود و 
طی عملیات اختلاط، مواد آلی موجود در 
کود توسط باکتری هاي بی هوازي تجزیه 
شده و بطور همزمان کود و گاز متان 
تولید می شود. مواد حاصله از دستگاه 
بیوگاز )کود مرحله دوم( در مقایسه با کود 
معمولی و طبیعی، حاوی نیتروژن ، فسفر 
و پتاسیم بیشتری است و 6 برابر غنی تر 
از کود اولیه است. همچنین احتمال 
زنده ماندن مقاوم ترین میکروارگانیسم ها 
و انگل ها به مقدار قابل توجهی کاهش 
می یابد. سیستم تولید بیوگاز در اغلب 
کشورهاي پیشرفته آسیایی و اروپایی 
مرسوم است و روز به روز افزایش می یابد.«

این فعال اقتصاد مقاومتی خاطرنشان 
می کند: »در سالیان اخیر به دلیل افزایش 
فعالیت هاي صنعتی در سطح جهان، 
سالیانه مقادیر زیادي گازهاي خطرناک 
و مخرب محیط زیست وارد جو کره 
زمین می شود. بیوگاز می تواند ما را در 
مواجهه با این مشکلات یاري دهد. منافع 
زیست محیطی سیستم هاي بیوگاز فراتر 
از سیستم هاي تصفیه مرسومی است که 
تاکنون مورد استفاده قرار می گرفته اند 
)همانند مخازن ذخیره، برکه ها و 
لاگون ها(. این منابع زیست محیطی 
شامل کنترل بو، بهبود کیفیت آب و 
هوا، بهبود ارزش غذایی کود تولیدي، 
کاهش میزان انتشار گازهاي گلخانه اي و 
دست یابی به بیوگاز به عنوان یک منبع 

انرژي است.«
 محمد علی عشقی در باره نحوه آغاز 
به کار در این عرصه، اظهار می کند: 
»مطرح شدن ایده اقتصاد مقاومتی در 
کشور برای بچه های تکیه اباالفضلی های 
نیشابور جذاب بود. مدتی به دنبال 
عرصه ای بکر و دست نخورده می گشتیم 
تا هم بتوانیم برای خودمان اشتغالزایی و 
درآمدزایی کنیم و هم به تکلیفمان در 
این عرصه عمل کنیم. تا اینکه توسط 
یکی از دوستان متخصص با ایده بیوگاز 
آشنا شدیم و کوشیدیم شیوه مرحوم 
شیخ بهایی را احیا کنیم. یک تیم بسیجی 
تشکیل دادیم و خدا را شکر توانستیم 
دو پروژه را به بهره برداری برسانیم. در 
سامانه ای که ما اختراع کردیم، ورودی آن 
لجن گاو به قیمت هر کیلو ۳۰ هزار تومان 
است و خروجی آن کود غنی شده به 
قیمت هر کیلو 2۰۰ هزار تومان به اضافه 

گاز متان و بدون هیچ گونه آلودگی.«
او  می افزاید: »بحمدالله  هر دو 
کارفرما از پروژه ها بسیار راضی هستند. 
آن ها از شر بوی بد فضولات دام هایشان 
بویژه در تابستان ها خلاص شده اند به 
اضافه اینکه ارزش افزوده فوق العاده زیادی 
)بیش از 6 برابر( از فروش کودهای غنی 
شده به دست می آورند. آرزوی بزرگ ما 
این است که روزی بتوانیم با استفاده از 
بیوگاز، سوخت CNG و برق تولید کنیم. 
یکی دیگر از کاربردهای بیوگاز، گازرسانی 
به مناطقی است که در آن لوله کشی 
انتقال گاز وجود ندارد.«این فعال اقتصاد 
مقاومتی دیگر ویژگی های کود بیوگاز 
را این گونه فهرست می کند: »تجزیه 
بی هوازی کاملا بدون بو، کاهش رشد 
علف های هرز در کود حاصله به میزان 
۵۰ درصد، افزایش ظرفیت نگه داشتن 
آب در کود حاصله برای استفاده به عنوان 
هوموس، عدم وجود عوامل بیماری زای 
گیاهان به علت فرایند تخمیر، افزایش 
تولید محصول کشاورزی، بهبود کیفیت 
خاک فرسایش یافته، تنظیم نسبت 
کربن به نیتروژن در خاک، ابقاء نیتروژن، 
فسفر، پتاسیم و جذب سریع توسط گیاه، 
وجود مواد معدنی سرشار همچون فسفر، 
آمونیاک و پتاس، از بین رفتن انگل های 
حیوانی نظیر کرم اسکاریس، کرم روده 
و ...«البته فعالیت اقتصادی بچه های 
هیئت اباالفضلی های نیشابور به شرکت 
دانش بنیان و دستگاه های بیوگاز محدود 
نمی شود بلکه آنها یک تعاونی تولید و 
فروش کبک و بلدرچین نیز تاسیس 

کرده اند. 

موفقیت 
یک شرکت 
دانش بنیان

 با حضور جوانان 
هیئتی نیشابور

بر اساس اعلام وزارت جهادکشاورزی؛

تمامی مطالبات گندمکاران
 واریز شد

قیمت بازارنوع سکه
1/11۵/۵۰۰سکه تمام طرح جدید
1/1۰۵/۰۰۰سکه تمام طرح قدیم

۵6۰/۰۰۰نیم سکه
2۹۵/۰۰۰ربع سکه

18۷/۰۰۰گرمی
112/24۳هر گرم طلای 18 عیار

نوع ارز
۳61۰دلار
۳۹6۵یورو
44۳۰پوند

118۰لیر ترکیه
۹88درهم امارات

افزایش بی رویه هزینه ها برای زائران اربعین حسینی)ع(

طبق آخرین آمار ها میزان بارندگی در پاییز امسال 
نسبت به پارسال، 68 درصد کاهش داشته است.

به گزارش ایسنا، بر اساس آخرین آمار موجود در میزان 
بارندگیهای کشور در شش حوضه آبریز اصلی از ابتدای مهرماه 
تا روز یکشنبه در مقایسه با دوره های مشابه سال قبل 68 
درصد کاهش داشته است.ارتفاع کل ریزش جوی از اول مهر 
تا هشتم آبان سال آبی ۹6-۹۵ حدود ۷ میلیمتر بوده که این 
مقدار بارندگی نسبت به میانگین دوره های مشابه درازمدت 
)12 میلیمتر( 42 درصد کاهش و نسبت به دوره مشابه 
سال آبی گذشته 22 میلیمتر 68 درصد کاهش داشته است.
همچنین حجم بارش از ابتدای مهر تا پایان هشت 
آبان ماه جاری، معادل 11/۵۳6 میلیارد متر مکعب است 
که بیشترین میزان بارش در حوضه آبریز اصلی مربوط به 
حوضه دریای خزر، در ایستگاه رامسر با 414/۵ میلیمتر به 
ثبت رسیده است.حداقل بارندگی ثبت شده نیز در حوضه 
آبریز مرزی شرق و ایستگاه درگز با ۰/۳ میلی متر بارش بوده،  
علاوه بر این بارش در ایستگاه های نسا از حوضه آبریز فلات 
مرکزی،  کمپ ارومیه از حوضه آبریز دریاچه ارومیه، مریوان 
از حوضه آبریز خلیج فارس و دریای عمان و درگز در حوضه 
آبریز قره قوم به ترتیب، 1۹/8 و 1۷ و 11/۷ و 2 میلی متر 

به ثبت رسیده است.البته مشکل آبی در ایران تنها به این 
موضوع ختم نمی شود، چرا که وضعیت آب های زیرزمینی 
نیز چندان مطلوب نیست و بر اساس آمار، کسری مخازن 
آب زیرزمینی در دشت های کشور از مرز  12۰ میلیارد متر 
مکعب گذشته و این در حالی است که ایران 8۵ درصد به 
آب های زیرزمینی وابستگی دارد.علاوه بر این در سال 1۳4۷ 
تنها 1۵ دشت ممنوعه در کشور وجود داشت که این تعداد 
امروز به بیش از ۳۵۵ دشت ممنوعه افزایش پیدا کرده و 

این موضوع نیز بیانگر مرگ تدریجی آب های ایران است.
از سوی دیگر 4۰ سال قبل هر ایرانی بیش از ۷۵۰۰ متر 
مکعب در سال آب تجدیدشونده در اختیار داشت اما امروز 
این میزان به کمتر از 14۰۰ متر مکعب رسیده است. کاهش 
حدود 8۰ درصدی سرانه مصرف هر ایرانی از آب های تجدید 
شونده شاید در نگاه اول بیانگر فاجعه پیش روی کشور نباشد 
اما واقعیت است که منابع آبی ایران روند کاهشی دارد و اگر 
روال به همین طریق پیش برود نمی توان شاهد آینده ای پر 
آب بود.بر اساس گفته های مسئولان آبی در شرایط فعلی 
ایران با 2۵ درصد فاصله از مصر رتبه اول تنش آبی را در 
برداشت از آب های زیرزمینی به خود اختصاص داده که به 

نظر می رسد این آمار بسیار نگران کننده است.

کاهش 68 درصدی بارندگی در پاییز


